
31/05/22, 13:01 PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2022 - PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-30-de-maio-de-2022-404266430 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/05/2022
| Edição: 102
| Seção: 2
| Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2022

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 599 - EXONERAR

IURY REVOREDO RIBEIRO do cargo de Diretor de Programa da Secretaria Especial do

Desenvolvimento Social do Ministério da Cidadania, código CCE 3.15, a partir de 5 de maio de 2022.

Nº 600 - EXONERAR

RONALDO FRANÇA NAVARRO do cargo de Secretário de Avaliação e Gestão da Informação da

Secretaria-Executiva do Ministério da Cidadania, código CCE 1.17.

Nº 601 - NOMEAR

MARCELO NARVAES FIADEIRO, para exercer o cargo de Secretário de Avaliação e Gestão da

Informação da Secretaria-Executiva do Ministério da Cidadania, código CCE 1.17.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 602 - EXONERAR , a pedido,

SIMONE ANACLETO do cargo de Procuradora-Geral Adjunta de Consultoria de Produtividade,

Competitividade e Comércio Exterior da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional do Ministério da

Economia, código DAS 101.5.

Nº 603 - NOMEAR

PAULO DE ANDRADE JACINTO, para exercer o cargo de Diretor de Estudos e Relações

Econômicas e Políticas Internacionais do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, código DAS

101.5.

Nº 604 - NOMEAR

MARIO AUGUSTO CARBONI, para exercer o cargo de Procurador-Geral Adjunto de Consultoria

de Produtividade, Competitividade e Comércio Exterior da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional do

Ministério da Economia, código DAS 101.5, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 605 - NOMEAR

TIAGO RUSIN, para exercer o cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado da Educação,

código DAS 102.5.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA



31/05/22, 13:01 PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2022 - PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-30-de-maio-de-2022-404266430 2/2

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 606 - DISPENSAR

ALLAN DA MOTA REBELLO da função de Diretor de Inteligência da Polícia Rodoviária Federal do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, código FCPE 101.5.

Nº 607 - DISPENSAR

JEAN COELHO da função de Diretor-Executivo da Polícia Rodoviária Federal do Ministério da

Justiça e Segurança Pública, código FCPE 101.5.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 608 - NOMEAR

NABIH HENRIQUE CHRAIM, para exercer o cargo de Ouvidor Nacional de Direitos Humanos do

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, código CCE 1.15, com mandato de três anos,

ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 609 - NOMEAR

JOSÉ ROBERTO BUENO JUNIOR, para exercer o cargo de Secretário-Executivo Adjunto da

Secretaria-Executiva do Ministério de Minas e Energia, código DAS 101.6, ficando exonerado do cargo que

atualmente ocupa.

Nº 610 - NOMEAR

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA, para exercer o cargo de Diretor de Programa do Ministro de

Estado de Minas e Energia, código DAS 103.5.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 611 - DESIGNAR

HAROLD VANN HALLEN FONTES, para exercer a função de Diretor de Gestão de Pessoas da

Secretaria de Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva do Ministério do Trabalho e Previdência, código

FCE 1.15.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


